
 
Okresní soud v Havlíčkově Brodě, Husova 2895, 580 25 Havlíčkův Brod 2 

IČ: 00024937, tel. 569 493 111, fax 569 493 150, Email: podatelna@osoudhbr.justice.cz 

datová schránka : hgjabnm 

Spr 776/2014 

 

 
Pravidla pro přijímání a vyřizování stížností, návrhů, připomínek a podnětů 

občanů vč. oznámení možného korupčního jednání 
  
 Předsedkyně Okresního soudu v Havlíčkově Brodě stanovuje tato pravidla pro 
přijímání a vyřizování stížností, návrhů, připomínek a podnětů občanů: 

 
Čl. I. 

Úvodní ustanovení 
  
        (1) Tento vnitřní předpis konkretizuje v podmínkách Okresního soudu 

v Havlíčkově Brodě uplatňování práva občanů podávat okresnímu soudu 
stížnosti, návrhy, připomínky a podněty a oznámení možného korupčního jednání. 
Současně stanoví postup při plnění povinnosti zaměstnanců okresního soudu  
tato podání vyřizovat. 

  
         (2) Dle tohoto vnitřního předpisu se za stížnost považuje podání, které se 

bezprostředně týká individuálních zájmů stěžovatele, upozorňuje na nedostatky 
v činnosti okresního soudu a domáhá se nápravy těchto nedostatků; za návrh se 
považuje podání, které obsahuje určitou nabídku nebo je podnětem k zahájení 
konkrétního řízení; za připomínku se považuje upozornění na nedostatky, které 
se přímo netýkají individuálních zájmů osoby, která připomínku podává; za 
podnět se považuje podání, které obsahuje návrh na zlepšení určité činnosti, 
postupů nebo určitého stavu věci. 

  
Čl. II. 

Postup při přijímání a vyřizování stížností 
  
 

Podání stížnosti  
 

 (1) Fyzické a právnické osoby (dále jen "stěžovatel") jsou oprávněny obracet 
se na orgány státní správy soudů se stížnostmi, jen jde-li o průtahy v řízení nebo o 
nevhodné chování soudních osob anebo narušování důstojnosti řízení před soudem. 
Zda jde o stížnost, se posuzuje podle obsahu podání bez ohledu na to, jak bylo 
označeno.  
  
 (2) Stížností se nelze domáhat přezkoumání postupu soudu ve výkonu jeho 
nezávislé rozhodovací činnosti.  
  
 (3) Anonymní podání se nevyřizují.  
  

mailto:podatelna@osoudhbr.justice.cz


 
 
  
         (4) Podání stížnosti nesmí být stěžovateli na újmu; to neplatí, jestliže se 
obsahem svého podání dopustí trestného činu nebo přestupku.  
 
 (5) Stížnost lze podat písemně nebo ústně; je-li podána ústně stížnost, kterou 
nelze ihned vyřídit, sepíše o ní orgán státní správy soudu písemný záznam.  
  
 (6) Stížnost se podává u toho orgánu státní správy soudu, který je příslušný k 
jejímu vyřízení. Je-li stížnost podána u orgánu státní správy soudu, kterému její 
vyřízení nepřísluší, postoupí ji neprodleně orgánu příslušnému. 
 
 (7)Předseda okresního soudu vyřizuje stížnosti, jejichž obsahem je stížnost na 
průtahy, na nevhodné chování nebo narušování důstojnosti řízení místopředsedou 
soudu, předsedy senátu, soudci, přísedícími, vyššími soudními úředníky, soudními 
tajemníky, soudními vykonavateli a jinými zaměstnanci působícími u okresního 
soudu. 
 
 

Vyřízení stížnosti  
 
 
 (1) Orgán státní správy soudu je povinen prošetřit skutečnosti ve stížnosti 
uvedené. Považuje-li to za vhodné, vyslechne stěžovatele, osoby, proti nimž stížnost 
směřuje, popřípadě další osoby, které mohou přispět k objasnění věci.  
  
 
 (2) Stížnost musí být vyřízena do 2 měsíců, a jedná-li se o stížnost na průtahy 
v řízení, do 1 měsíce ode dne jejího doručení orgánu státní správy soudů 
příslušnému k jejímu vyřízení. O vyřízení stížnosti musí být stěžovatel v této lhůtě 
vyrozuměn.  
  
 (3) Lhůtu stanovenou v odstavci 2 lze překročit jen tehdy, nelze-li v jejím 
průběhu zajistit podklady potřebné pro vyřízení stížnosti. O tom, že stížnost nelze 
vyřídit ve stanovené lhůtě, musí být stěžovatel písemně vyrozuměn.  
  
 (4) Byla-li stížnost shledána důvodnou nebo částečně důvodnou, musí být 
stěžovatel vyrozuměn o tom, jaká opatření byla přijata k odstranění zjištěných závad. 
Byla-li porušena povinnost soudcem, platí ustanovení § 128 odst. 1. zákona č. 
6/2002 Sb.  
  
 (5) Vyrozumění se zasílají stěžovateli na adresu uvedenou ve stížnosti, 
popřípadě na jinou adresu, která je příslušnému orgánu státní správy soudů známa.  
  
 
 (6) Má-li stěžovatel zato, že stížnost na nevhodné chování soudních osob 
nebo narušování důstojnosti řízení, kterou podal u příslušného orgánu státní správy 
soudu, jím nebyla řádně vyřízena, může požádat  
  

aspi://module='ASPI'&link='6/2002%20Sb.%2523173'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='6/2002%20Sb.%2523128'&ucin-k-dni='30.12.9999'


a) ministerstvo, aby přešetřilo způsob vyřízení stížnosti vyřizované předsedou 
Nejvyššího soudu, předsedou vrchního soudu nebo předsedou krajského soudu,  
  
b) předsedu krajského soudu, aby přešetřil způsob vyřízení stížnosti vyřizované 
předsedou okresního soudu.  
  
 (7) Je-li v téže věci stěžovatelem podána další stížnost, aniž by obsahovala 
nové skutečnosti, není třeba ji prošetřovat.  

 
Čl. III. 

Evidence stížností 
  
           (1) Ústřední evidence stížností je vedena tak, aby obsahovala datum podání, 
jméno, příjmení a adresu stěžovatele, označení organizace nebo osoby, proti které 
stížnost směřuje, předmět stížnosti a údaj o tom, kdy a komu byla stížnost předána 
k prošetření nebo vyřízení, výsledek šetření, případná opatření ke zjednání nápravy 
a datum vyrozumění stěžovatele o výsledcích šetření a o případných opatřeních 
k odstranění zjištěných nedostatků. U Okresního soudu v Havlíčkově Brodě je 
evidence stížností vedena v elektronickém rejstříku ST. 
  

Čl. IV. 
Součinnost 

  
          (1) Každý zaměstnanec soudu příp. soudce, do jehož věcné působnosti 
předmět stížnosti náleží, a který byl požádán o odborné stanovisko k podané 
stížnosti, předloží ve stanovené lhůtě své sdělení, a to dle předchozí domluvy 
písemně, ústně nebo elektronicky. Účelem této součinnosti je zajištění důkladné 
přípravy podkladů pro správné a včasné vyřízení stížnosti. 

 
Čl. V. 

Připomínky a náměty občanů 
 
            (1) Soud přijímá a vyřizuje připomínky a náměty a příp. dotazy občanů. Jejich 
evidence je ve správě soudu ve správním spise, oddíle „Dohled – právní pomoc“.  
 
   

Čl. VI. 
Oznámení na podezření na korupci 

             (1) Soud umožňuje oznámení podezření na korupci zaměstnanců. K tomu 
slouží protikorupční linka, na které lze podezření na korupční jednání oznámit. Pro 
přijímání oznámení je možné využívat všech komunikačních kanálů, snadno 
dostupných s ochranou důvěrnosti a totožnosti oznamovatele, možnost přijímat 
anonymní oznámení na protikorupční lince 221 997 595 a e-mailové adrese 
korupce@msp.justice.cz. 

 
Čl. VII. 

Prověření oznámené informace a ochrana osob, které podezření na korupci 
oznamují. 

 
 



          (1) Každá oznámená informace o podezření na možnou korupci je důkladně 
prověřována vedením soudu (předsedkyně soudu a místopředsedkyně soudu). 
Vedení soudu při zjištění závažných pochybení přijme nápravná opatření v rámci 
pracovněprávních předpisů spočívající v disciplinárních opatřeních příp. předá 
podněty orgánům činným v trestním řízení. Osobám, které podezření na korupci 
oznamují, je zajištěna maximální ochrana. 

 
 
 

  
  
  

Čl.VIII. 
Závěrečná ustanovení 

  
          (1)  Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dne 18. 7. 2014. 
  
  
  
V Havlíčkově Brodě dne 18. 7. 2014                           
 
 
 
                                                                                         Mgr. Jana Panská 
                                                                                předsedkyně okresního soudu 
  
  
  
  
 


